
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

do Meio Ambiente – CAO/Ambiental, a contar de 16/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 6.224/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto no §1º do art. 6º da Resolução 
nº 027/2005-MP/CPJ, de 12/12/2005, publicada no D.O.E. de 
14/12/2005,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO da função de Diretor-Geral do Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará (CEAF/MP-PA), designado pela Portaria nº 1.994/2018-MP/
PGJ, de 27/3/2018, publicada no D.O.E. de 3/4/2018, a partir 
de 22/8/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade com que o Doutor MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO se houve no desempenho das atribuições da 
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 
de agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 353105

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 071/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 001/2018-MP/
PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº. 
02.055.122/0001/00)
Objeto: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, 
troca de borrachas e de refi s, com fornecimento de material
Data da Assinatura:   22/08/2018
Vigência: 24/08/2018 a 23/08/2019.
Valor Global: R$ 27.660,00 (vinte e sete mil, seiscentos e 
sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização de Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-30 – Material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 353117

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 039/2018-MP/PA
OBJETO: Contratação de Serviços especializados de diagramação 
eletrônica e impressão do Relatório de Gestão 2017-2019 da 
Procuradoria-Geral de Justiça
 HOMOLOGAÇÃO
             Tendo em vista o que consta do Processo nº 046/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 039/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 
5412/2018-MP/PGJ, de 25/07/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
CNPJ 09.656.613/0001-56 – M&W COMUNICACAO 
INTEGRADA LTDA – VALOR GLOBAL R$ 1.244,00.
Item 01 – Valor total..... R$ 1.244,00
 CNPJ 07.015.922/0001-11 – M.M.M SANTOS EDITORA – 
VALOR GLOBAL R$ 5.400,00
Item 02 – Valor total..... R$ 5.400,00
 Valor Global do Certame: R$ 6.644,00
 Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
 Belém, 21 de agosto de 2018.
 GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral De Justiça

Protocolo: 353173
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SANTOS & MIGUEL 
COMERCIO LTDA-ME.
Objeto: Referente a Recarga de Extintores dos Prédios deste 
Ministério Público do Estado de Santarém-PA .
Nº. da nota de empenho: 2017NE05851.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 2.095,00 (Dois Mil e Noventa e Cinco Reais).
Data da Assinatura: 20/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 353109

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 030/2018-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/2018-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa MULTI QUADROS E VIDROS LTDA (CNPJ/MF sob nº 
03.961.467/0001-96).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 23/05/2018.
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019.
Preços Registrados:

ITEM Especif cações Técnicas 
Mínimas Unidade Quantidade 

Estimada
Preço 

Unitário 
Preço 
Total

10

QUADRO DE AVISO 
CONFECCIONADO EM 
ACRÍLICO RESISTENTE 

CRISTAL TIPO SANDUÍCHE, 
COM 5,0MM DE ESPESSURA 
MEDINDO 1,00M X 1,00M, 

FIXAÇÃO NA PAREDE 
ATRAVÉS DE PARAFUSOS 
COM BUCHAS DE AÇO E 

AFASTADORES EM ALUMÍNIO 
ESCOVADO.

UN 06 1.169,00 7.014,00

Endereço da Contratada: Rua Caldas da Rainha, 1799, Bairro 
São Francisco, Belo Horizonte - MG, CEP: 31.255-180, Telefone: 
(31) 3497-6290, e-mail: multiquadros@yahoo.com.br.
Ordenador Responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO.
Foro: Belém

Protocolo: 344023
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e TECHFIX COM. DE 
PRODUTOS DE FIXAÇÃO LTDA.
Objeto: Aquisição de 01(um) Carro Armazém destinado ao 
Serviço de Arquivo e Documentação deste Órgão.
Nº. da nota de empenho: 2017NE05848.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 559,54 (Quinhentos e Cinquenta e Nove Reais e 
Cinquenta e Quatro Centavos ).
Data da Assinatura: 13/08/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 353108
EDITAL Nº 20/2018-MPPA

Formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários de 
Direito para os
órgãos auxiliares e/ou de execução que integram a Região 
Administrativa Tocantins
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei Complementar 
Estadual nº 057 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará), de 6 de julho de 2006, no art. 37  da Lei Federal nº 
8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e na Resolução nº 031/2013-CPJ, do Colégio 
de Procuradores de Justiça do Ministério Público Estadual), de 
5 de dezembro de 2013, torna pública a abertura de inscrições 
para a formação de Cadastro Reserva Excepcional de estagiários 
do curso de Direito, visando ao preenchimento de vagas nos 
órgãos auxiliares e/ou de execução que compõem a Região 
Administrativa Tocantins.
1  DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1  A formação de Cadastro Reserva Excepcional, objeto do 
presente Edital, visa suprir as eventuais vagas de estagiário 
do curso de Direito nos órgãos auxiliares e/ou de execução 
integrantes da Região Administrativa Tocantins, o qual terá 
validade até a homologação do resultado fi nal da quarta seleção 
pública de estagiários.
1.2  O estágio não cria vínculo empregatício de nenhuma 
natureza entre o estagiário e o Ministério Público do Estado do 
Pará.
1.3  Os direitos, os deveres e as vedações do estagiário são 
previstos nos artigos 17 e 22 da Resolução nº 031/2013-CPJ, 
do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do 
Estado do Pará, de 5 de dezembro de 2013.
1.4  O período de estagio não excederá os 2 (dois) anos, exceto 
quando se tratar de estagiário na condição de pessoa com 
defi ciência (PcD).
1.5  A jornada de estágio será de 4 (quatro) horas diárias e 20 
(vinte) horas semanais, compatíveis com os horários escolar e 
de expediente do Ministério Público Estadual.
1.6  O valor atual da bolsa de estágio é de R$ 645,50 (seiscentos 
e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) e do auxílio-
transporte, de 105,60 (cento e cinco reais e sessenta centavos). 
O servidor público em regime de estágio não receberá bolsa de 
estágio nem auxílio-transporte.
1.7  Consideram-se pessoas com defi ciência (PcD), para efeito 

do Cadastro Reserva Excepcional, as que se enquadram nas 
categorias estabelecidas no artigo 4º e seus incisos do Decreto 
Federal nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, e alterações 
posteriores.
1.8  O candidato disputará somente as vagas disponíveis nos 
órgãos auxiliares e/ou de execução integrantes da Região 
Administrativa Tocantins.
1.9  Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer 
o Edital e certifi car-se de que preenche todos os requisitos 
exigidos.
1.10  Uma vez fi nalizadas as inscrições, não será permitida, em 
hipótese alguma, a sua alteração, no que diz respeito aos dados 
informados e documentos anexados.
1.11  O candidato que deixar de anexar a documentação exigida 
no ato de inscrição on-line terá sua inscrição invalidada.
1.12  Somente poderão inscrever-se no Cadastro Reserva 
Excepcional os acadêmicos pertencentes às instituições de 
ensino superior conveniadas com o Ministério Público do Estado 
do Pará, relacionadas abaixo:

INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR NÚMERO DO CONVÊNIO Vigência

CENTRO CULTURAL DA AMAZÔNIA 
(FACULDADE DE TEOLOGIA, 
FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – 
FATEFIG)

Convênio nº 004/2016 - MP/PA 20/10/2018

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARÁ - 
CESUPA

Termo de Cooperação nº 
002/2015 - MP/PA 20/03/2019

ESCOLA SUPERIOR MADRE CELESTE 
- ESMAC  

Termo de Cooperação nº 
14/2015 - MP/PA 22/10/2019

FACULDADE DE BELÉM - FABEL Termo de Cooperação nº 
015/2015 - MP/PA 10/12/2019

FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS 
DO PARÁ - FEAPA

Termo de Cooperação  nº 
06/2016 - MP/PA 10/04/2020

FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ - 
ESTÁCIO- FAP  

Termo de Cooperação nº 
003/2016 - MP/PA 13/03/2020

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE 
BELÉM - FMN DE BELÉM

Termo de Cooperação nº 
03/2017 - MP/PA 20/02/2019

FACULDADE METROPOLITANA DA 
AMAZÔNIA  - FAMAZ

Termo de Cooperação nº 
011/2015-MP/PA 30/08/2019

FACULDADE PAN AMAZÔNICA - FAPAN Termo de Cooperação nº 
017/2015 - MP/PA 08/12/2019

FACULDADES INTEGRADAS BRASIL 
AMAZÔNIA - FIBRA

Termo de Cooperação nº 
008/2015 - MP/PA 01/07/2019

FACULDADES INTEGRADAS DE 
CASTANHAL – FCAT

Termo de Cooperação nº 
005/2017 - MP/PA 23/03/2019

FACULDADE ESTÁCIO DE BELÉM - 
IESAM

Termo de Cooperação nº 
007/2015 - MP/PA 28/06/2019

INSTITUTO SANTARENO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR- ISES/UNAMA

Acordo de Cooperação n° 
09/2017 – MP/PA 12/09/2019

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - 
UNAMA 

Acordo de Cooperação nº 
001/2015 - MP/PA 18/05/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
- UFPA

Termo de Cooperação nº 
005/2014 - MP/PA 01/10/2018

FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA REUNIDA – FESAR

Termo de Cooperação nº 
11/2016 23/08/2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA

Termo de Cooperação nº 
002/2017-MP/PA 27/01/2022

FACULDADE DOS CARAJÁS LTDA Termo de Cooperação nº 
001/2016-MP/PA 20/01/2020

FACULDADE PARAENSE DE ENSINO 
- FAPEN

Termo de Cooperação nº 
10/2016-MP/PA 17/08/2018

UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP Termo de Cooperação: 
012/2016-MP/PA 23/08/2018

ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA - 
ESAMAZ

Termo de Cooperação nº 
04/2017-MP/PA 15/03/2019

FACULDADE METROPOLITANA DE 
PARAUAPEBAS

Termo de Cooperação nº 
007/2017-MP/PA 19/06/2019

FACULDADE METROPOLITANA DE 
PARAGOMINAS

Acordo de Cooperação nº 
010/2017-MP/PA 04/10/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ – UFOPA

Termo de Cooperação nº 
003/2018 - MP/PA 23/04/2019

FACULDADE DE IMPERATRIZ – FACIMP/
DEVRY

Termo de Cooperação nº 
004/2018 - MP/PA 06/06/2020

FACULDADE IDEAL - FACI Termo de Cooperação n° 
05/2018- MP/PA 13/06/2020

FACULDADE METROPOLITANA DE 
MARABÁ

Termo de Cooperação n° 
06/2018- MP/PA 25/07/2020


